電子契約のご案内

荒川区と契約される皆様へ

  荒川区では、事業者の利便性の向上と業務負担の軽減を図るとともに、区の事務
 の効率化、簡素化を実現するため、令和５年７月より「電子契約サービス」を導入
 いたしますので、お知らせいたします。

📞：03-3802-3111（内線：2261、2262、2263、2264）
【問合わせ先】荒川区 管理部経理課 契約係

電子契約のメリット
ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

１

２

３

契約事務の作業削減（印刷、製本、郵送、押印等の作業が不要）

費用削減（紙代、コピー代、郵送代、封筒代、印紙税が不要）

契約締結までの時間削減（郵送にかかる時間が不要）

電子契約とは
ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

従来の紙の契約書の作成・押印に代えて、インターネットで提供さ
れるサービスを利用し契約の締結を行うものです。
インターネットに接続し、電子メールを受信できる状況であれば、

パソコンやスマートフォンでご利用いただけます。

対象となる契約
ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー
令和５年７月１日から公表する案件で、予定価格が２０００万円以上

の案件が対象になります。
※一部対象にならない案件があります。
※対象の案件であっても、紙の契約書を選択することができます。

・契約の際の電子メールは電
 子契約システムのアドレス
 （support@cloudsign.jp）
 から送付されます。
・貴社がメールを受信した日
 を１営業日目とし、３営業
 日以内に確認・同意を完了
 いただくようお願いいたし
 ます。

契約書を
ダウンロードして保管

契約書を
ダウンロードして保管

・電子契約を希望する事業者
 は、入札・見積書の提出時
 に電子契約サービス利用届
 出書をご提出ください。

・履行保証を取得いただく場
 合は、荒川区経理課契約係
 に原本をご提出ください。

開札

電子契約サービス
利用届出書受領

電子契約サービス
利用届出書提出

契約関係書類の提出契約関係書類の受領 電子メール

電子契約システム（クラウドサイン）

入札・見積書受領 入札・見積書提出

契約締結（タイムスタンプ）

契約書の
アップロード

契約担当者が
契約書の確認・同意電子メール

電
子
メ
ー
ル

契約書の確認・同意
確認同意者が

契約書の確認・同意電子メール

電子契約事務フロー

荒川区 事業者 備考

電子契約対象案件
公表

（必要に応じて）

mailto:support@cloudsign.jp

紙・電子契約の契約書の違いについて

紙の契約書 電子契約（PDFファイル）

収入印紙が
不要になります

それぞれの押印
はなくなります

固有の書類ID
が記載されます

電子契約締結後にダウンロード可能な契約書のPDFには、双方の合意を証する電子署名が施されています。
電子署名は、Adobe Acrobat Readerで締結済みのPDFファイルを開き、「署名パネル」から確認できます。

電子署名の詳細な確認方法はこちら >> https://help.cloudsign.jp/ja/articles/2684919

電子契約による契約締結の確認方法

https://help.cloudsign.jp/ja/articles/2684919